
   

  

CABBALR BETHUNES AS DSP – Assainissement 

2022 
RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 1  

Table des matières 

EDITORIAL: ....................................................................................................................................................... 4 

L’ESSENTIEL DE L’ANNEE .................................................................................................................................. 5 

LES CHIFFRES CLES...................................................................................................................................................... 6 
LES TEMPS FORTS DE CETTE ANNEE ................................................................................................................................ 7 
[...]
- les annulations de créances incluant notamment celles au titre du Fonds de Solidarité Logement (FSL Eau) 
- les provisions pour créances douteuses 
- les frais d’actes et de contentieux. 

 

4) Résultat avant Impôt 
Il s’agit de la différence entre les produits et les charges. 

5) Impôt sur les sociétés 
Cet impôt ne s’applique que pour les contrats ayant un Résultat avant Impôt bénéficiaire. Le taux d'impôt sur les sociétés 

appliqué au résultat des contrats est de 33.33%.  

6) Résultat  
Il s’agit du Résultat restant après éventuel Impôt sur les Sociétés. 

  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 58  

 

INSERTION PROFESSIONELLE 
 

Etat d'avancement du marché du 01/01/2019 au 
31/12/2023 

    
    

Marché : CABBALR 26/04 - DSP Assainissement / Exploitation UT Secteur Est 

Maître d'ouvrage : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION BETHUNE BRUAY 
ARTOIS LYS ROMANE 

Opération : CABBALR 26 - DSP Assainissement  

Entreprise adjudicataire : SAUR  

du 01/01/2019 au 31/12/2023  

Heures réalisées sur la période du 01-01-2019 au 31-12-2022 :  6071 h. 

Type (article) : Exécution (L2112-2 ou L3114-2 (concession)) 

    

    

Clause(s)   

Exécution (L2112-2 ou L3114-2 (concession)) 

    
    

 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 59  

  

ANNEXES  
 

11.  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 60  

 

 

  

PRESENTATION 

DE L’ENTREPRISE 
Préserver la ressource la plus précieuse de notre 

planète 

 

12. 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 61  

ATTESTATIONS D’ASSURANCES 

Attestation Dommages aux Biens 

 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 62  

Responsabilité civile 

 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 63  

Attestation Responsabilité civile décennale obligatoire (bâtiment) 

 
 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 64  

 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 65  

 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 66  

  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 67  

Attestation Responsabilité civile Atteinte à l’Environnement 

 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 68  

Attestation Tous risques chantiers 

 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 69  

 

 

 

  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 70  

 

 

 

  

LE PATRIMOINE 

DE SERVICE  
Votre patrimoine sous surveillance 

 

12.  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 71  

LES INSTALLATIONS 
 

A. Descriptions techniques des différents systèmes d’assainissement 

 

1. Système d’assainissement d’Auchy les Mines 

Description de la station d’épuration 

Le traitement de l’effluent consiste en un prétraitement des eaux usées admises, puis un traitement biologique pour 

réduire les pollutions carbonées et azotées. De plus le manuel d’autosurveillance a été envoyé le 30 décembre 2019 auprès 

des organismes d’Etat. 

→  La filière eau : 

 

 Le Poste de Relevage : 

Les effluents arrivent dans un poste de relèvement (hauteur de pompage = 8 m) équipé de 3 pompes (P1 et P2 : de 60 

m3 /h  sur variateur; P3 : de 30 m3/h) reliées à une sonde piézométrique. Au préalable les effluents passent au travers d’un 

dégrilleur vertical automatique asservi et temporisé (maille de la grille= 25 mm). 

Présence d’un trop-plein pour délester les eaux usées vers le milieu récepteur en cas de montée en charge dans le réseau 

ou en cas de défaut de relevage. Ce trop-plein fera l’objet d’une surveillance de façon à détecter le temps de passage au 

trop plein et d’estimer le débit déversé. 

Un bassin d’orage de 575 m3 est présent dans l’enceinte de la station. Celui-ci est équipé de deux pompes de 1800 m3/h 

pour le retour vers le poste principal. 

 

 Les Prétraitements : 

Un dessableur/déshuileur de 20m3 équipé d’un aéroflot, d’un racleur de surface d’une superficie de 7 m2. Débit : 90 m3/h. 

Une fosse de stockage des graisses : V utile = 5 m3. 

Les sables passent par un classificateur avant d’être expédiés vers la station de Lapugnoy ou Beuvry. 

 

 Le Traitement Biologique : 

Un bassin d’anoxie équipé d’un agitateur type lisier (3,2 kW) : V utile = 310 m3.  

La recirculation de la liqueur mixte s’effectue du bassin d’aération vers le bassin d’anoxie. 

Un bassin d’aération (V=1 160 m3) équipés de deux turbines (25 kW) asservies à 1 sonde à oxygène ou redox. 

Une injection de chlorure ferrique dans le bassin d’anoxie (cuve Fecl3 : 10 m3) pour le traitement du phosphore par voie 

physico-chimique. 

 

 Le Clarificateur  

Avant le clarificateur, un dégazeur de 5 m3 est présent et il est non raclé 

Equipé d’un pont de raclage des boues radial 

Volume = 352 m3. 

Diamètre = 14 m. 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 72  

Surface = 153 m2 

Débit = 140 m3/h. 

La recirculation des boues vers la zone d’anoxie s’effectue à partir du puits à boues de 10 m3 par 2 pompes (60 et 30 m3/h. 

pour la pompe d’extraction) 

 

 Le Canal de comptage : 

Le canal de comptage en sortie de la station est équipé d’un déversoir rectangulaire à contraction latérale (B= 0,51 m ; b= 

0,2 m ; P= 0,3 m) ainsi que d’un débitmètre à ultrasons. 

→  La filière boues : 

- Une table d’égouttage suivi d’un filtre plateau est installée sur la station. 
- Deux pompes d’extraction de 21 m3/h. alimente la file boue depuis le puit de la recirculation. 
- Cuve tampon de10 m3. 
- Injection de FeCl3 (cuve de 10 m3) et CaCO (silo de 30 m3) 
- 2 fosses (stockage et maturation) 
- Aire de stockage (298 m2 et 149 m2 en pré stockage) 
- Les filtrats et jus sont reprisent par le poste toutes eaux. 

Les boues sont envoyées en valorisation agricole 

Un synopitque est présent ci-dessous : 

 

  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 73  

Description du réseau 

Le synoptique du réseau est présent ci-dessous : 

 

  

 

 

 

  

 

 

   

 

   

   

 

   

 

    

PR Carrefour Casimir 

Beugnet-Auchy (< 120 kg 

de DBO5) 

PR Jules Verne –

Auchy (< 120 kg 

de DBO5) 

PR Avelines Devos- 

Auchy (< 120 kg de 

DBO5) 
PR Carrefour Zal 

du Marais  (<120 

kg de DBO5) 

PR Cité des jardins – 

Chemin ballot – Haisnes 

(<120 kg de DBO5) 

PR Impasse de 

Béthune N°2 – 

Haisnes (<120 kg de 

DBO5) 

PR Impasse route de Lens 

- Douvrin (<120 kg de 

DBO5) 

PR Impasse de Béthune 

N°1 – Haisnes  (<120 kg 

de DBO5) 

PR Impasse route de 

Béthune N°2 – Haisnes  

(<120 kg de DBO5) PR Cité des Capucines 

– Haisnes                     

(< 120 kg de DBO5) 

PR Nexity – Chemin 

des Blocus – Haisnes 

(< 120 kg de DBO5) 

PR Edifis – Rue des 

peupliers (< 120 kg 

de DBO5) 

PR Douamant – 

RN47 - Haisnes      

(< 120 kg de DBO5) 

PR Kipling (<120 
kg de DBO5) 

STATION D’EPURATION 

d’AUCHY 

PR Rue… 

PR Rue… 

PR télésurveillé 

PR  sans 

télésurveillance 

Refoulement 

Gravitaire 

Trop plein  et déversoir 

d’orage Hulluch 

PR Anne Franck –

Auchy (< 120 kg 

de DBO5) 

PR Rostand –

Auchy (< 120 kg 

de DBO5) 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 74  

2. Système d’assainissement de Beuvry 

Description de la station d’épuration 

Le traitement de l’effluent consiste en un prétraitement des eaux usées admises, puis un traitement biologique pour 

réduire les pollutions carbonées et azotées. De plus, le manuel d’autosurveillance a été envoyé le 30 décembre 2019 auprès 

des organismes d’Etat. 

 

→ La filière eau : 

 

 Le Poste de Relevage : 

Les effluents arrivent dans un poste de relèvement (hauteur de pompage = 8 m) équipé de 4 pompes (P1 et P2 : de 155 

m3 /h  sur variateur; P3 et P4 de 155 m3/h sur variateur pompes temps de pluie) reliées à une sonde piézométrique. Les 

effluents passent au travers d’un dégrilleur vertical automatique asservi et temporisé (maille de la grille= 25 mm). 

Présence d’un trop-plein pour délester les eaux usées vers le milieu récepteur en cas de montée en charge dans le réseau 

ou en cas de défaut de relevage. Ce trop-plein fera l’objet d’une surveillance de façon à détecter le temps de passage au 

trop plein et de mesurer le débit déversé ainsi que le flux à l’aide d’un préleveur automatique d’échantillons. 

Un bassin d’orage de 1080 m3 est présent dans l’enceinte de la station. Celui-ci est équipé de deux pompes de 145 m3 /h 

pour assurer une vidange du bassin en 14 heures. 

Il est équipé d’un agitateur de 1,5 kW et de deux hydro-clean de 5 kW et d’un débit de 250 m3 /h. 

Avant les prétraitements un canal de comptage permet la mesure du débit sur les eaux brutes. Il est composé d’une 

contraction Venturi de type Z1561 200 avec un transmetteur pour l’ultra-son de marque Mobrey et de type MCU 900. 

 

 Les Prétraitements : 

Un dessableur/déshuileur de 112 m3 équipé d’un aéroflot, d’un racleur de surface et d’une superficie de 36,3 m2 

Un biomaster (traitement des graisses) de 120 m3 est sur l’installation. 

Une fosse à graisses extérieur de 15,7 m3. 

Une fosse de stockage des sables : V utile = 10,2 m3. 

Les sables sont repris et traités sur la station au niveau du traitement des produits de curage. 

 

 Le Poste de matières de vidanges: 

Constitué d’une fosse de 56,5 m3 et de deux pompes péristaltiques. 

 Le Poste de traitements des matières de curages: 

Unité avec hydrocyclone et un canal de comptage pour mesurer le volume des eaux retraitées après lavages des sables. 

 Le Traitement Biologique : 

Présence d’une zone de contact avec agitateur de 2,2 kW puis d’un bassin d’anaérobie équipé d’un agitateur (3 kW) : V utile 

= 670 m3.  

Un bassin d’aération (V=6 000 m3) équipés de trois suppresseurs d’air (75 kW) asservies à 2 sondes (oxygène ou redox) + 2 

autres en secours. 

Le bassin est équipé de 6 rampes de diffuseurs et de deux agitateurs lents de 4,3 kW. 

Une injection de chlorure ferrique est possible soit en sortie du bassin d’activation ou en sortie du bassin d’anaérobie (cuve 

Fecl3 : 10 m3) pour le traitement du phosphore par voie physico-chimique. 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 75  

 Le Clarificateur Sucé 

Avant le clarificateur, un dégazeur raclé de 15 m3 est présent. 

Equipé d’un pont de raclage en surface et sucé pour la reprise des boues. 

Une fosse à flottants de11, 5 m3 ; Volume = 3 050 m3 ;Diamètre = 35 m au miroir ;Surface = 1 018 m2 ;Débit = 550 m3/h. 

La recirculation de la boue s’effectue du bassin de clarification vers le bassin d’anaérobie à l’aide de deux pompes de 644 
m3/h et d’une puissance de 12,5 kW. 

 Le Canal de comptage : 

Le canal de comptage en sortie de la station est équipé d’une contraction venturi de type Z1561 200 avec un transmetteur 
pour l’ultra-son de marque Mobrey et de type MCU 900. 

→  La filière boues : 

- Une table d’égouttage suivi d’un filtre plateau est installée sur la station. 
- Deux pompes d’extraction de 155 m3/h. et de 10,8 kW alimentent la file boue depuis le puits de la recirculation. 
- Un silo à boues extérieur de 60 m3. 
- Cuve tampon de10 m3. 
- Injection de FeCl3 (cuve de 10 m3) et CaCO (silo de 30 m3) 
- 2 fosses (stockage et maturation) 
- Aire de stockage (149 m2 de stockage) 
- Les filtrats et jus sont reprisent par le poste toutes eaux de 6 m3. 

Les boues sont envoyées en valorisation agricole 

La station est conçue pour recevoir des matières de vidange et des matières de curage. 

Le synoptique de la station est présent ci-dessous : 

 

Description du réseau 

Le synoptique du réseau est présent ci-dessous : 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 76  

 

3. Système d’assainissement de Noeux les Mines 

Description de la station d’épuration 

PR Hamel

PR Festubert  4 PR Festubert  3 PR Festubert  2 PR Festubert  1

DO19 PR Rousseau

PR Bailleul

Loisne
PR Prévoté

PR Quéva

Canal

Fossé de déssèchement PR Sémard

PR Clémenceau EP

PR Clémenceau EU

PR Sénéchal 1 PR Eglise

PR Briand 2 PR Sénéchal 2

PR Courant 2

DO SENECHAL
PR Courant 3 PR Eplaines DO 14

DO 15 PR rue Basse PR Traversaine PR J.Clément PR Cabidu

PR Courant 1 Loisne
DO 18 PR Noé

DO 17 DO 13
PR M élot PR RN

PR Estracelle PR Briand 1

PR Bellenville DO 1
DO12 PR Rés. Des Bois

DO ESRACELLES Rivière Militaire

PR Bruyère

DO11 Canal

PR Weppe Piscine

PR Weppe FPA

DO 8
PR Guérard PR Weppe Canal PR Duteriez

DO WEPPE
DO 6

PR Petit  Sailly

PR ZAC

DO 9

PR ZI Sailly

PR Quinty DO ZAC PR Lamendin 1

PR Zac M oulin

DO 10 PR Lamendin 2

PR RN 43 n°2

PR Basly

PR RN 43 n°1

PR Calonne

PR 4 Septembre DO RN43 DO 20

PR Presse 2 PR Clos Fief

PR M arais PR Château

DO MARAIS
DO DEPORTES

PR Presse 1

PR Liévin PR Domaine du Château Légende :
PR M angin

PR Imp. Stade Poste de relevage ou refoulement Eaux Usées
PR Lot. Darras

PR Carreau de l'église PR rue du Stade Poste de relevage ou refoulement Eaux Pluviales

PR Ferry PR Larue

PR rue Guesde réseau Eaux Usées
PR rue des Chataignes

réseau Unitaire

PR rue Peucelle réseau Eaux Pluviales
PR François M it terrand

réseau Eaux Usées en refoulement
PR August ine Lefebvre

Déversoir d'orage ou trop plein

Unité Technique de Beuvry  -  synoptique de fonctionnement 

du réseau d'assainissement

STEP



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 77  

Le traitement de l’effluent consiste en un prétraitement des eaux usées admises, puis un traitement biologique pour 

réduire les pollutions carbonées et azotées. De plus, le manuel d’autosurveillance a été envoyé le 30 décembre 2019 auprès 

des organismes d’Etat. 

 

→ La filière eau : 

 

 Le pré-dégrilleur avec canal dessableur : 
Suite à ce dégrilleur vertical les effluents sont relevés par l’intermédiaire d’un poste de relèvement composé de 4 pompes. 

 Le poste de relevage : 
Les effluents arrivent dans un poste équipé de 3 pompes (P1 et P2 : de 60 m3 /h ; P3 : de 30 m3/h) reliées à une sonde 

piézométrique, puis dans un dégrilleur rotatif automatique Courbe SAVOFF, asservi et temporisé. 

Présence d’un trop-plein pour délester les eaux usées vers le milieu récepteur en cas de montée en charge dans le réseau 

ou en cas de défaut de relevage. Ce trop-plein fera l’objet d’une surveillance de façon à détecter le temps de passage au 

trop plein et de mesurer le débit déversé ainsi que le flux à l’aide d’un préleveur automatique d’échantillons. 

Un bassin d’orage de 2360 m3 est présent dans l’enceinte de la station. Celui-ci est équipé de deux pompes pour assurer la 

vidange de celui-ci. Une mesure du débit est réalisée à l’aide d’un débitmètre électromagnétique. 

Il est équipé d’un agitateur. 

Après le bassin d’orage un canal de comptage (contraction venturi de type Z15661 200 avec ultra-sons de marque Mobrey 

MCU 900) permet la mesure du débit sur les eaux brutes by-passées. 

 Les prétraitements : 
Un dégrillleur vertical de maille de 25 mm est disposé juste avant les prétraitements. Un dégraisseur dessableur aéré et raclé 

avec bras diamétral, d’un volume de 71,3 m3 (turbine à microbulles). 

Après cet ouvrage un by-pass ‘’forcé’’ est possible. 

Une fosse de stockage des graisses : V. utile = 7,4 m3. 

Une fosse de stockage des sables extraits par pompe à sables : V. utile = 7,4 m3. 

 Le Poste de traitements des matières de curages: 

Unité avec hydrocyclone et une mesure de débit avec un débitmètre électromagnétique pour les volumes des eaux 

retraitées après le lavage des sables. 

 Les Traitements Biologiques : 
Une zone de contact de 108 m3 prépare la biomasse de l’installation. 

Un bassin d’anaérobie équipé d’un agitateur type lisier : V. utile = 500 m3.  

Un bassin d’aération (V=3 655 m3) équipés de deux surpresseurs asservies à des sondes (redox et oxygène). 

Une injection de chlorure ferrique dans le bassin d’aérobie à la surverse est installée (cuve Fecl3 : 15 m3) pour le traitement 

du phosphore par voie physico-chimique. 

 Le clarificateur Sucé 
Avant le clarificateur, un dégazeur raclé de 35 m3 est présent. 

Equipé d’un pont de raclage en surface et sucé pour la reprise des boues. 

Une fosse à flottants de 30 m3. 

Volume = 1 976 m3. 

La recirculation de la boue s’effectue du bassin de clarification (puits à boues de 43,86 m3 vers le bassin d’anaérobie à l’aide 

de deux pompes. 

Le Canal de comptage : 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 78  

Le canal de comptage en sortie de la station est équipé d’une contraction venturi avec un transmetteur pour l’ultra-son de 

marque Mobrey et de type MCU 900. 

 La filière boues : 

- Une bâche d’homogénéisation des boues de 30 m3 est installée avant l’envoi des boues vers les centrifugeuses 
- Deux pompes d’extraction alimentent les centrifugeuses depuis la bâche. 
- Deux centrifugeuses Andritz D3L 
- Une préparante polymère. 
- Une pompe gaveuse malaxeur pour le mélange avec la chaux 
- Un silo à chaux avec dévouteur de 30 m3. 
- Aire de stockage (149 m2 de stockage) 
- Les filtrats et jus sont reprisent par le poste toutes eaux de 2 m3. 
-  

Les boues sont envoyées en valorisation agricole 

La station est conçue pour recevoir des matières de curage. 

Le synoptique de la station est présent ci-dessous : 

 

  

LEGENDE

Déssableur / 

Dégraisseur

V= 71,3 m3Bassin d’orage 

V=2360 m3

Poste de relèvement

Dégrilleur 

auto

matique

Vidange

La LOISNE

Déchets

Unité de traitement des 
matières de curage

Matières
de curage

Canal de rejet

Dégazeur  
V=35 m3

Poste 

toutes eaux 
V=2 m3

Sables
Refus de

grille

Pré – Dégrilleur 

avec canal 

déssableur

Poste de recirculation/ 

extraction des boues 
V = 43,86 m3

Fosse à 

graisses
V=7,4 m3

Canal de rejet déversoir d’orage 
ou by-pass (manuel)

Q≤350 m3/h

3
5
0
<
Q

≥
1
7
5
0
 m

3
/h

Refus de 
grille

Zone d’anaérobie
V=500 m3

Bassin d’aération V=3655 m3

Zone de contact

V=108 m3

Chlorure 

ferrique 
V=15 m3

Clarificateur  

V=1976 m3

Bâche à 

écumes 
V=30 m3

Groupe de 
surpression d’eau 

industrielle

Poste toutes

eaux n 2

Eaux usées

Distribution 
sur site

Fosse 

à sables
V=7,4 m3

Sables

Trop plein

Graisses

S16

BO QBO

S11

S13

S1

S1

Qeb

E.B

S14 1821B.A

S9

S11

S3

Qvid BO

Qretour 

sables

QEB

S2E.E

Pluvio

QE rejet VPEIQEE
Prise EI 

hydrocureur

Puits d’extraction des boues

Poste toutes eaux

1 Pompe doseuse 
émulsion

Préparation polymère 

2 Pompes doseuses de 
polymère dilué 

Pompe de reprise 
des boues n 1 

Vis convoyeuse de transfert des 
boues déshydratées n 1

Eau

Bâche d’homogénéisation 

des boues V= 30 m3

Pompe de reprise 
des boues n 2 

Centrifugeuse n 2 

Centrats

Pompe gaveuse

Vis convoyeuse de transfert 
des boues déshydratées n 2

S15 1823

S15 1824

Qboues1

Boues

TBDC

Aire de stockage 
des boues BDC

S6

Qboues2

Vis convoyeuse 

Centrifugeuse n 1 

QBOUES

S4

Injecteur de 
chaux

Doseur à chaux

Silo à chaux 

avec dévouteur 

V= 30 m3

Bâche à écumes

Point de prélèvement ponctuel 

Point de prélèvement 24h

Point de mesure  

Point logique S  

B.A = Boues activées
Qeb = Débit d’entrée
Qvid BO = Débit vidange BO
Q retour sables = Débit issu de la la machine à sables
Qee = Débit de sortie
QDO = Débit déversoir d’orage
QBP = Débit bypassé
E.B = Eau brute
E.E = Eau épurée
DO = Eaux déversées par temps de pluie 
BP = Eaux by-passées
TBDC = Tonnage boues évacuées
BDC = Siccité boues évacuées

Filière Eau  

Filière Boues  

Valeur calculée  

Arrivée des eaux usées



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 79  

Description du réseau 

Le synoptique du réseau est présent ci-dessous : 

 

  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 80  

4. Système d’assainissement de Richebourg 

Description de la station d’épuration 

Le traitement de l’effluent consiste en un prétraitement des eaux usées admises, puis un traitement biologique pour 

réduire les pollutions carbonées et azotées. De plus, le manuel d’autosurveillance a été envoyé le 30 décembre 2019 auprès 

des organismes d’Etat. 

 

→  La filière eau : 
 

 Le poste de relevage : 
Les effluents arrivent dans un poste de relèvement équipé de 3 pompes par temps sec et de 2 pompes par temps de pluie 

(P1, P2 et P3 : de 37,44 m3 /h ; P4 et P5 : de 174,96 m3/h) reliées à une sonde piézométrique. Un dégrilleur vertical est 

installé, asservi et temporisé (maille de la grille= 0.25 mm). 

Présence d’un trop-plein pour délester les eaux usées vers le milieu récepteur en cas de montée en charge dans le réseau 

ou en cas de défaut de relevage. Ce trop-plein fera l’objet d’une surveillance de façon à détecter le temps de passage au 

trop plein et d’estimer le débit déversé. 

Un bassin de stockage et de restitution de 310 m3 est présent dans l’enceinte de la station. Celui-ci est équipé d’une vanne 

motorisée pour le retour vers le poste principal. Une mesure de débit est installée sur cet ouvrage. 

 Les Prétraitements :  
Composé d’un dégrilleur courbe, d’un dessableur et d’un dégraisseur. 

Un bac a graisses. 

Les sables passent par un classificateur avant d’être retraités. 

 Le Traitement Biologique : 
Présence d’une zone de contact avec un agitateur lent puis l’effluent arrive dans le bassin d’activation : 

Le bassin d’aération (V= 840 m3) équipés de deux suppresseurs d’air qui sont asservis à 2 sondes (Redox et oxygène). 

Le bassin est équipé de 3 rampes de diffuseurs et d’un agitateur lent. 

Une injection de chlorure ferrique est prévue en sortie du bassin d’activation (cuve Fecl3 : 10 m3) pour le traitement du 

phosphore par voie physico-chimique. 

 

 Le clarificateur  
Un dégazeur raclé est présent 

Le clarificateur est équipé d’un pont de raclage des boues radial 

Une fosse à flottants récupère les écumes 

Volume = 122 m3. 

Débit = 81 m3/h. 

La recirculation de la boue s’effectue du bassin de clarification vers la zone de contact à l’aide de deux pompes. 

 Le Canal de comptage 
Le canal de comptage en sortie de la station est équipé d’un canal avec contraction venturi ainsi que d’un débitmètre à 

ultrasons. 

→ La filière boues : 

- Epaississement et déshydratation par centrifugation 
- Chaulage des boues déshydratées 
- Aire de stockage couverte d’une capacité de 9 mois 

Les boues sont envoyées en valorisation agricole 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 81  

Le synoptique de la station est présent ci-dessous : 

 

Description du réseau 

Le synoptique du réseau est présent ci-dessous : 

 

  

STEP

PR Aéroejecteur 2 
HEPAD - La Couture

PR 34 Rue du 
Moulin l'Avoué -

Richebourg

PR Place de Gaulle -
Richebourg

PR Ruelle de la 
vielle bombe -

Neuve Chappelle

PR Rue des 
Berceaux -
Richebourg

PR Aéroejecteur 1 
rue du Touret - La 

Couture

PR Rue du 
Moulin l'Avoué -

Richebourg

PR Ruelle du curé-
Neuve Chappelle

PR 39 Rue du 
Ruisseau -

Richebourg PR 60 Rue du 
Ruisseau -

Richebourg
PR Rue du quai-

Ricehbourg

PR Ruelle Barbé n°4 
- Richebourg PR Ruelle Barbé n°3 

- Richebourg PR Ruelle Barbé n°2 
- Richebourg PR Ruelle Barbé n°1 

- Richebourg

PR Rue des 
charbonniers -

Richebourg

PR 12 Rue Henelle -
Richebourg

PR 62 Rue Henelle -
Richebourg

PR 89 Rue Henelle -
Richebourg

PR 85 Rue du 
Moulin l'Avoué -

Richebourg

PR Résidences des 
Charmilles-
Richebourg

PR Rue du bas 
chemin - Ricehbourg

Légendes :

Refoulement

Gravitaire

Synoptique du réseau d'assainissement de Richeburg



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 82  

5. Système d’assainissement de Violaines 

Description de la station d’épuration 

Le traitement de l’effluent consiste en un prétraitement des eaux usées admises, puis un traitement biologique pour 

réduire les pollutions carbonées et azotées. De plus, le manuel d’autosurveillance a été envoyé le 30 décembre 2019 auprès 

des organismes d’Etat. 

 

→  La filière eau : 

 Le Poste de Relevage : 

Les effluents arrivent dans un poste de relèvement équipé de 4 pompes (P1 : 86 m3 /h ; P2 : de 76 m3 /h ; P3 et P4 (pluie) : de 
317 m3/h) reliées à une sonde piézométrique. Au préalable les effluents passent au travers d’un dégrilleur à chaine asservi 
et temporisé. Présence d’un trop-plein pour délester les eaux usées vers le milieu récepteur en cas de montée en charge 
dans le réseau ou en cas de défaut de relevage. Ce trop-plein fera l’objet d’une surveillance de façon à mesurer le débit 
déversé. 

 Les Prétraitements : 

Un dessableur/dégraisseur statique à deux canaux est en entrée de l’installation. Débit : 55 m3/h; Une fosse de stockage 
des graisses; Une fosse de stockage des sables. 

 Le Traitement Biologique : 

Un bassin d’aération (V=660 m3) équipés d’une turbine (18,5 kW) asservie à une horloge. 

 Le Clarificateur  

Equipé d’un pont de raclage des boues radial ; Volume = 190 m3. ; Diamètre = 11 m2; Surface = 95 m2 ; Débit = 55 m3/h.La 
recirculation des boues vers le bassin d’activation s’effectue à partir du puits à boues par 1 pompe (42 m3/h.) 

 Le Canal de comptage : 

Le canal de comptage en sortie de la station est équipé d’un déversoir avec contraction venturi ainsi que d’un débitmètre à 
ultrasons. 

→  La filière boues : 

- Un silo à boues en béton de 120 m3 est installé sur la station. 
- Des lits de séchage (150 m2) sont présents sur le site. 

Les boues sont envoyées en valorisation agricole 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 83  

Le synoptique de la step est présent ci-dessous : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Description du réseau 

Le synoptique du réseau est présent ci-dessous : 

 

 

  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 84  

6. Système d’assainissement de Festubert 

Description de la station d’épuration 

Le traitement se fait par voie biologique sur un lit bactérien. Le ruissellement des eaux sur les supports permet le 

développement d’un film biologique. L’oxygénation par ventilation forcée va permettre le traitement de ces eaux 

notamment la pollution carbonée et ammoniacale. Le synoptique de la station est présent ci-dessous : 

 

 

  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 85  

7. Système d’assainissement de Givenchy Les Charmes 

Description de la station d’épuration 

Le traitement se fait par voie biologique sur un lit bactérien. Le ruissellement des eaux sur les supports permet le 

développement d’un film biologique. L’oxygénation par ventilation forcée va permettre le traitement de ces eaux 

notamment la pollution carbonée et ammoniacale. Le synoptique de la station est présent ci-dessous :  

 

 

  

 

Eau traitée 

Ps portable 

Qe 

Réseau d’eaux pluviales 

Station d’épuration Les Charmes 

Lit Bactérien 

Ventilation 

statique Pompes Boues 

(extraction et 

recirculation) 
Pompes 

eaux 

brutes 

Regard 

de 

visite 

Pe portable 

Eau brute 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 86  

 

8. Système d’assainissement de Givenchy Les Charmilles 

Description de la station d’épuration 

Le traitement se fait par voie biologique sur un lit bactérien. Le ruissellement des eaux sur les supports permet le 

développement d’un film biologique. L’oxygénation par ventilation forcée va permettre le traitement de ces eaux 

notamment la pollution carbonée et ammoniacale. Le synoptique de la station est présent ci-dessous : 

 

 

 

 

 

 

 

Eau traitée 

Ps portable 

Qe 

Ventilateur 

Lit Bactérien 

Décanteur  

25 m3 

Décolloideur 

Pompes 

eaux 

claires 

Réseau d’eaux pluviales 

Station d’épuration Les CHARMILLES 

Lit Bactérien 

Ventilateur 

Pompes 

Boues 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 87  

9. Système d’assainissement de Neuve Chapelle 

Description de la station d’épuration 

Le traitement se fait par voie biologique sur un lit bactérien. Le ruissellement des eaux sur les supports permet le 

développement d’un film biologique. L’oxygénation par ventilation forcée va permettre le traitement de ces eaux 

notamment la pollution carbonée et ammoniacale. Le synoptique de la station est présent ci-dessous :  

 

  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 88  

10. Système d’assainissement de Douvrin et de Billy Berclau 

Description du réseau exploité 

Le synoptique du réseau est présent ci-dessous : 

 

Nous exploitons partiellement le réseau d’assainissement du système d’assainissement de Douvrin qui comprend une 

partie de Billy-Bercleau et de Douvrin. 

  



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 89  

 

11. Système d’assainissement de Mazingarbe 

Description du réseau exploité 

Le synoptique du réseau est présent ci-dessous : 

  

Nous exploitons partiellement le réseau d’assainissement du système d’assainissement de Mazingarbe qui comprend 

Vermelles et Noyelles les Vermelles. 

 

Les stations d’épuration et les mini stations d’épurations 

Libellé 
Date de 
mise en 
service 

Capacité 
nominale (en 

eq.Hab) 

Nature de 
l’effluent 

Télésurveillance 
Groupe 

électrogène 

STEP de Richebourg 2013 3 700 Domestique Oui Non 

STEP de Noeux Les 
Mines 

2009 27 183 Domestique Oui Non 

STEP d'Auchy Les 
Mines 

1990 9 500 Domestique Oui Non 

STEP de Givenchy Les 
Charmes 

NC <200 Domestique Non Non 

STEP de Festubert NC <200 Domestique Non Non 

STEP de Givenchy Les 
Charmilles 

2009 <200 Domestique Non Non 

STEP de Neuve 
Chapelle 

NC <200 Domestique Non Non 

STEP de Violaines 1977 3 833 Domestique Oui Oui 

STEP de Beuvry 2008 34 183 Domestique Oui Non 

Micro station Clef des 
champs – Vieille 

Chapelle 
NC - Domestique Non Non 

Micro-station Cabbidu 
- Cuinchy 

2021 < 200 Domestique Non Non 

 

ces 2 DO sont gérés par SAUR 



 CABBALR BETHUNES AS DSP – Délégation de service public- Assainissement

 90  

Les postes de relevage 

Commune Libellé Télésurveillance 

ANNEQUIN ANNEQUIN PR Traversaine Oui 

ANNEQUIN ANNEQUIN PR1 Sénéchal Oui 

ANNEQUIN ANNEQUIN PR2 Sénéchal Oui 

AUCHY-LES-MINES AUCHY-LES-MINES PR Carrefour Casimir Beugnet Oui 

AUCHY-LES-MINES AUCHY-LES-MINES PR Carrefour ZAL du Marais RN Oui 

AUCHY-LES-MINES AUCHY-LES-MINES PR Jules Verne Oui 

AUCHY-LES-MINES AUCHY-LES-MINES PR Les Avelines Devos Oui 

AUCHY-LES-MINES AUCHY-LES-MINES PR Pluvial Portes des Flandres 
(RD941) 

Oui 

AUCHY-LES-MINES AUCHY-LES-MINES PR Pluvial Rue Florant Evrard Oui 

AUCHY-LES-MINES AUCHY-LES-MINES PR Pluvial Rue Grenier face école A. 
Franck 

Non 

AUCHY-LES-MINES AUCHY-LES-MINES PR Pluvial rue Rostand Non 

AUCHY-LES-MINES AUCHY-LES-MINES PR Portes des Flandres (Kippling) Oui 

AUCHY-LES-MINES AUCHY-LES-MINES PR Rue Jeannette Prin Non 

BEUVRY BEUVRY PR 13 Rue des Estracelles Oui 

BEUVRY BEUVRY PR 147 Rue de Guérard Oui 

BEUVRY BEUVRY PR 19 Rue Jules Weppe FPA Oui 

BEUVRY BEUVRY PR 3 Rue Jules Weppe Piscine Oui 

BEUVRY BEUVRY PR 37 Rue Clémenceau Oui 

BEUVRY BEUVRY PR 37 Rue Emile Basly Oui 

BEUVRY BEUVRY PR 496 Rue des Eplaines Non 

BEUVRY BEUVRY PR 840 Rue Basse Oui 

BEUVRY BEUVRY PR Bruyéres rue Guerrard Oui 

BEUVRY BEUVRY PR DIP 35 Rue Jules Weppe Canal Oui 

BEUVRY BEUVRY PR Gore 165 Chemin du Hamel Oui 

BEUVRY BEUVRY PR Lot. Clos l'Hermine rue des Oies Cendrées Oui 

BEUVRY BEUVRY PR Pluvial 2 Rue Clémenceau Oui 

BEUVRY BEUVRY PR Pluvial Hôpital Non 

BEUVRY BEUVRY PR Rue de Bellanville Oui 

BEUVRY BEUVRY PR Rue de la Chapelle Quinty Oui 

BEUVRY BEUVRY PR Rue Jules Bailleul Oui 

BEUVRY BEUVRY PR rue Jules Guesde Oui 

BEUVRY BEUVRY PR Rue Melot Non 

BEUVRY BEUVRY PR Rue Noé 4 Rue Merlot Oui 